
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/07799
 Del: 08/11/2018
 Esecutivo da: 08/11/2018
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 
educativi privati

OGGETTO: 
Spazio Libro - anno educativo 2018/2019 - integrazione servizio presso i locali siti in via 
Ferdinando Martini n. 27/B e affidamento alla cooperativa sociale ARCA, gestore del nido 
d'infanzia Pandiramerino.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio comunale n.79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato il bilancio
finanziario 2018/2020 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020 approvazione
note  di  aggiornamento  al  DUP  –  Bilancio  finanziario –  Nota  integrativa  e  piano  triennale
investimenti”;

• in data 18/04/2018 è stato approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 140/2018 il Piano
esecutivo di gestione 2018/2020; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.  46 del  13/3/2012 il  Servizio  Asili  Nido e Servizi
Complementari  e  il  Servizio  Scuola  dell’Infanzia  sono  stati  accorpati  in  un  unico  servizio
denominato Servizio Servizi all’Infanzia;

• con Decreto del  Sindaco n.  2017/DEC/00080 del  28-12-2017 è stato rinnovato alla  sottoscritta
l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi all’infanzia conferito con Decreto n. 45/2014;

Preso atto che:

- con determinazione dirigenziale n. 4799/2016, rettificata dalla determinazione dirigenziale n. 5221 del
21/07/2016,  è  stata  avviata  la  procedura  per  l’affidamento  della  gestione  per  l’anno  educativo
2016/2017 delle strutture educative denominate Pandiramerino (lotto 1), Chicco di Grano (lotto 2) e
Palazzuolo (lotto 3), stabilendo che l’appalto, rientrando nei servizi elencati nell’Allegato IX del D.lgs.

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2018/DD/07799



n.50 del 18 aprile 2016, avvenisse mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del suddetto D.lgs.,
con aggiudicazione disciplinata dagli artt. 140, 142, 143 e 144 e dalle altre disposizioni del stesso
espressamente richiamate;

-  con determinazioni dirigenziali n. 5758/2016 e n. 5772/2016 è stato aggiudicato ai sensi dell’art.32 c.6
del  D.LGS  50/2016,  l’appalto  di  cui  trattasi  procedendo  altresì  ad  impegnare  la  spesa  per  il
funzionamento di detti servizi;

Dato atto in particolare che il nido d’infanzia Pandiramerino è stato aggiudicato in forza del provvedimento
n.  5758/2016  alla  Cooperativa  Sociale  ARCA,  con  sede  in-Via  Aretina  265  -  50136  FIRENZE  -  P.I.
03382330482 - Codice Beneficiario 5469;

Vista la  determinazione  n.  3144/2018 avente  ad  oggetto,  fra  gli  altri,  il  rinnovo  per  l’anno  educativo
2018/2019  dell’affidamento  della  gestione  della  struttura  educativa  denominata  Pandiramerino  (CIG:
74666434B9) con la quale si è proceduto ad impegnare a favore della Cooperativa Sociale ARCA, la spesa
complessiva per il periodo 3 settembre 2018- 19 luglio 2019, di € 485.668,70, compresa IVA 5% ed oneri per
la sicurezza;

Dato atto che all’interno del complesso scolastico di S. Maria a Coverciano in Via Salvi Cristiani, era attivo
e funzionante un servizio di  Spazio Libro e che lo stesso era stato trasferito presso lo spazio gioco Verde
Ranocchio nella palazzina Ex-Fila, a seguito dei lavori effettuati nel suddetto complesso che hanno visto fra
gli altri anche la realizzazione del nido d’infanzia comunale Pandiramerino.

Dato atto che a seguito di lavori effettuati nel complesso ex-Fila sito in Firenze via Monsignor Casini, 13 al
cui interno era stato trasferito il servizio  Spazio Libro, si è creata la necessità di trasferire lo stesso in Via
Ferdinando Martini n. 27/B, al fine di proseguire l’offerta qualificata di servizi supplementari, destinati a
mantenere uno spazio per bambini, bambine e famiglie dedicato alla lettura, narrazione, rappresentazione e
racconto di storie;

Viste le determinazioni n. 9256/2016 e n. 7301/2017 aventi ad oggetto “Spazio Libro- integrazione servizio
presso i locali siti in via Ferdinando Martini snc e affidamento alla cooperativa sociale ARCA, gestore del
nido d'infanzia Pandiramerino” con le quali è stato deciso di integrare il servizio gestito dalla cooperativa
sociale ARCA, a cui è stata affidata la gestione del nido d’infanzia Pandiramerino, con il servizio Spazio
Libro a decorrere da dicembre 2016 e fino alla fine del mese di giugno 2017 per la durata di 25 settimane e a
decorrere da novembre 2017 fino al 16 giugno 2018 per la durata di 29 settimane, ai sensi dell’art. 106
comma 1 lettera b) del Dlgs. n.50/2016;

Dato atto come sia volontà dell’Amministrazione comunale continuare ad erogare il suddetto servizio anche
per il periodo novembre 2018/giugno 2019;

Visto l’art. 106 comma 1 lettera b) del Dlgs n. 50/2016 che prevede, per le stazioni appaltanti, la possibilità
di modificare od integrare con prestazioni supplementari i servizi già in essere, durante il periodo di validità
del contratto di appalto; 

Ravvisata l’opportunità di applicare il citato art.106 comma 1, lettera b), poiché la presenza di un altro
gestore sarebbe difficilmente praticabile in quanto la struttura che ospita il  nido e che ospiterà lo Spazio
Libro ha un unico accesso e gli  spazi  sono difficilmente separabili  anche senza considerare peraltro  le
interferenze gestionali eventualmente dovute alla doppia gestione che si ripercuoterebbero negativamente sul
piano economico e sulla sicurezza;

Vista la  nota  allegata  protocollo  n.  328525/2018  con  la  quale  è  stato  richiesto  alla  suddetta  società
Cooperativa ARCA, il  preventivo di spesa ed il progetto per la gestione del Servizio “Spazio Libro”, da
collocare al piano 1° dei locali posti in Via Ferdinando Martini n. 27/B, risultati idonei allo scopo, anche in
considerazione della presenza del nido Pandiramerino al piano terreno;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2018/DD/07799



Vista la  nota  allegata  protocollo  n.  353028/2018  con  la  quale  la  Cooperativa  ARCA,  si  è  dichiarata
disponibile ad attivare lo Spazio Libro suddetto a partire dal mese di novembre 2018 fino al mese di giugno
2019 inviando il relativo preventivo di spesa unitamente al progetto per la gestione del servizio;

Ritenuto  congruo  il  preventivo,  allegato  al  presente  provvedimento,  redatto  dal  gestore  del  nido
Pandiramerino, ARCA Cooperativa Sociale A.R.L. che ha quantificato in € 13.652,16 IVA 5% compresa la
spesa necessaria allo svolgimento del servizio di cui trattasi, tenuto conto del progetto allegato nel quale sono
descritte dettagliatamente le finalità del servizio, l’organizzazione del medesimo, le modalità di fruizione da
parte delle famiglie, le attività, la programmazione di iniziative e laboratori e l’organizzazione del personale;

Visti  gli art.107, 183 e 192 del T.U. Ordinamento Enti Locali D. Lgs.267/2000;

Visto l’art.81 comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati

1. di integrare il servizio gestito dalla cooperativa sociale a.r.l. ARCA (Codice Beneficiario 5469), a cui
è stata affidata la gestione del nido d’infanzia Pandiramerino (CIG: 74666434B9) con il servizio
Spazio Libro, situato all’interno dello stabile sito in Via Ferdinando Martini 27/B a decorrere da
novembre 2018 e fino alla fine del mese di giugno 2019 per la durata di 29 settimane, ai sensi
dell’art. 106 comma 1 lettera b) del Dlgs n. 50/2016;

2. di impegnare, per l’obbligazione ulteriore, a favore della cooperativa sociale a.r.l. ARCA (Codice
Beneficiario 5469) l’importo complessivo pari ad € 13.652,16, IVA 5% compresa, così ripartito:

- esercizio 2018 €   3.413,04 capitolo 27710

- esercizio 2019 € 10.239,12 capitolo 27710

ALLEGATI INTEGRANTI

- RICHIESTA PROGETTO E PREVENTIVO SPAZIO LIBRO
- PROGETTO SPAZIO LIBRO 2018-2019
- PREVENTIVO SPAZIO LIBRO 2018-2019

Firenze, lì 08/11/2018 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Rosanna Onilde Pilotti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2018/DD/07799



Accertamento

1) 27710 0 19/001439 00 10239,12
2) 27710 0 18/007418 00 3413,04

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/11/2018 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2018/DD/07799


